«Sationes eius duas servamus, alteram maturam per mediam *sementim*, serioerem alteram mense Februario» (*ibidem*, X).

Ovidi: «vilice, da requiem terrae *semente* peracta; / da requiem, terram qui coluere, viris.» (*Fastorum*. Liber Primus, 667).

Luci Anneu Flor: «Medium erat tempus forte *sementis*, cum patricium virum innixum aratro suo lictor in ipso opere deprehendit.» (*Epitome de gestis Romanorum*. Liber Primus, V).

Ciceró: «M. Servilius ‘dic mihi,’ inquit ‘M. Pinari, num, si contra te dixero, mihi male dicturus es, ut ceteris fecisti?’ ‘Vt *sementem* feceris, ita metes’ inquit.» (*de Oratore*. Liber secundus, LXV, 261).

Cèsar: «iumentorum et carrorum quam maximum numerum coemere, *sementes* quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret, cum proximis civitatibus pacem et amicitiam confirmare.» (*Comentariorum de Bello Gallico*. Liber Primus, 3).

Plini: «nocet et sol creber ex nube. nascuntur et vermiculi in radice, cum *sementem* imbribus secutis inclusit repentinus calor umorem.» (*Naturalis Historia*. Liber XVIII, XLIV, 151),

«hordeum in novali et in arvo, quod restibile possit fieri; trimestre, ubi *sementem* maturam facere non possis et cuius crassitudo sit restibilis.» (*ibidem*, XLVI, 163). **Plaute**: «Hisce ego iam *sementem* in ora faciam, pugnosque obseram» (*Menaechmi*, V.vii, 1012).¹¹

Cató: «Poma, mala strutea, cotonea Scantiana, Quiriniana, item alia conditiva, mala mustea et Punica (eo lotium suillum aut stercus ad radicem addere oportet, uti pabulum malorum fiat), pira volaema, Aniciana *sementiva* (haec conditiva in sapa bona erunt), Tarentina, mustea, cucurbitiva, item alia genera quam plurima serito aut inserito.» (*de Agri Cultura*, 7),

Columella: «atque ubi venit imber, multorum dierum *sementis* uno die surgit.» (de Res Rustica. Liber secundus, VIII),

Rutili Taure Emilii Paulladi: «Hoc mense triticum seremus et far satione legitima ac *semente* sollempni. Iugerum utriusque seminis modiis quinque tenebitur.» (Opus agriculturae. Liber XII siue mensis nouember, 1. *De satione tritici, farris, hordei, fabae cum disciplina, de lenticula mature serenda, de lini semine*).

Llatí medieval i cristià:

Arnobi el vell (o de Sicca): «Cum enim genus humanum ex lapidibus apud vos ortum procreatumque dicatur, necesse est credere et receptacula lapides habuisse genitalia et iaculatam contibisse *sementem* et completis temporibus sustulisse alvos graves et ad postremum peperisse feminei moris difficultate conixos.» (*Adversus Nationes*. Liber V, 10.1),

Amià Marcehlí: «Uastas nec stiuam aliquando nec *sementem* expertas, sed squalentes et pruinosas» (*Res Gestae*. Liber XXII, 22. 8),

Sacra Biblia Vulgata: «et protulit terra herbam virentem et adferentem semen iuxta genus suum lignumque faciens fructum et habens unumquodque *sementem* secundum speciem suam et vidit Deus quod esset bonum» (*Genesis*. Caput I, v.12),

Sacra Biblia Vulgata: Et dicebat: «Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iaciat *sementem* in terram et dormiat et exurgat nocte ac die, et semen germinet et increseat, dum nescit ille» (*Evangelium secundum Marcum*, 4, 26-27),

Tertullià: «Iam vero *sementem* generis humani compscere totum, nescio an hoc quoque optimo deo congruat» (*Adversus Marcionem*. Liber Primus, 29.7),

«Vt opinor autem, unius et eiusdem dei utraque pronuntiatio et dispositio est, qui tum quidem in primordio *sementem* generis emisit indultis coniugiorum habenis, donec mundus repletur, donec nouae disciplinae materia proficeret.» (*De exhortatione castitatis*, VI. 2),

Sant Agustí: «et quia benedicis coronam anni tui, mittens operarios in messem tuam, in qua seminanda alii laboraverunt, mittens etiam in aliam *sementem*, cuius messis in fine est.» (*Confessionum*. Liber tertius decimus, 13.18.22),

«Animi, uel potius decoris quasi *sementem* quod erumpere in ueram pulchritudinem» (*Contra academicos*. Liber II, 2),

Sant Isidor de Sevilla: «Lira est enim arationis genus, cum agricolae facta *semente* dirigunt sulcos, in quos omnis seges decurrit» (*Etymologiarum sive Originum*. Liber X. De Vocabulis, D. 78),

Sant Jerònim: «Et quia de grano tritici ac *semente* arborum ex parte iam diximus, nunc de acino vinacii disseramus.» (*S. Eusebii Hieronymi Stridonensis Presbyteri contra Ioan-nem Hierosolymitanum episcopum ad Pammachium*, 26),

11. Hi ha un error en el LTL, puix que aquest diccionari fa la cita del *Mercator*.

Guillem de Tyr: «Quatuor reliquias permito uobis in *sementem*, et in cibos families uestris» (*Historia rerum in partibus transmarinis gestarum*. Liber XIX, 19),

Llatí humanístic i renaixentista:

Francesco Petrarca: «Fuisse uenturum, nisi uirtutum tenuissimam *sementem* quam pectore in hoc natura» (*Secretum*. Dialogus III, 125),

Erasme de Rotterdam: «Inuitat fundus agricolam ad uberiorem *sementem*, si quod creditum erat bona» (*Adagia*. Numerus 3401, 239.70).

Cal dir que el valor semàntic referit a l'aspecte sexual tan sols es troba, en totes les cites suara exposades, en dos autors: Arboni el Vell i Tertul·lià (segona cita).